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 چکیده

پذیری که در اهمیت تحقق امنیت غذایی، لزوم حمایت از تولید داخلی و افزایش فضای رقابت    

های اقتصاد مقاومتی بازتاب است، بررسی پایداری تولید محصولات استراتژیک را ملزم سیاست

از  گیریساخته است. با توجه به اهمیت برنج در سبد مصرفی خانوارهای ایرانی، این مطالعه با بهره

کنندگان این محصول با تأکید بر تولید داخلی رهیافت آزمون انتخاب به ارزیابی ترجیحات مصرف

 1131کنندگان شهر گرگان در سال گری میدانی از مصرفهای موردنیاز با پرسشپردازد. دادهمی

مونه ن 161گیری تصادفی ساده گردآوری شده است که از راه فرمول کوکران تعداد به روش نمونه

کنندگان گرگانی برای بهبود دهد که مصرفها نشان مینتایج یافتهمورد بررسی قرار گرفت. 

تمایل به  بندی(های برنج )کشور تولیدکننده، سلامت غذایی، طعم، اندازه دانه، نوع بستهویژگی

به پرداخت ترین تمایل توجهی دارند که در این میان با ثابت بودن سایر شرایط، بیشپرداخت قابل

چنین، دارند. همکننده ویژگی کشور تولیدازای هر کیلوگرم( را برای بهبود تومان به 3119)

ای در درجات بعدی بندی فلهبلند و بستههای طعم، سلامت غذایی، بهبود سایز برنج به دانهویژگی

تومان  119و  1199، 1399، 0199ترتیب اهمیت قرار دارند که افراد حاضرند برای بهبود هریک به

مطالعه کنندگان موردبودن سایر شرایط بپردازند. اهمیت ترجیحات مصرفبرای هر کیلوگرم با ثابت

ای در راستای حمایت از تواند انگیزهکشور تولیدکننده، طعم و سلامت غذایی می برای سه ویژگی

تر ارقام محلی بومی چه بیشکاران گرگانی برای تولید هرتولید داخلی باشد تا بر این اساس شالی

چنین، بهبود کیفیت و سلامت غذایی برنج در جهت تلاش کنندگان و همهمسو با ترجیحات مصرف

 کننده گام بردارند.زیست، توسعه پایدار و سلامت جامعه مصرفبرای حفظ محیط
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 JEL :C25,P46,C52بندي طبقه

لاجیت لاجیت چندگانه، های برنج، تمایل به پرداخت، آزمون انتخاب، ویژگیهاي كليدي: واژه

 شرطی.

 

 پیشگفتار
 شود. بهعنوان غذای انسان کشت میای است که بهغله در بین غلات موجود در دنیا، برنج تنها    

گذاری کرد تا را سال برنج نام 2990اهمیت برنج، سال همین دلیل سازمان خواربار جهانی بنا به

بودن در سبد غذایی ی نقش اساسی برنج در هویت فرهنگی، ضروریجهانی در زمینهروشنگر اذهان 

های گوناگون دارای ها و اقلیمکشور ایران با داشتن فرهنگ. و سیستم کشاورزی جهانی باشد

ی مواد غذایی الگوی مصرف و تغذیه تدریجبهالگوهای بسیار متفاوت غذایی و خوراکی است؛ اما 

 عنوان یکی از مواد اولیه اصلی و اساسی غذایی وارد سبد مصرفی خانوار شدهنج بهتغییر کرده و بر

ی های قبل از انقلاب اسلامی مصرف سرانهگر آن است که در سالاست. آمار و ارقام موجود نشان

 09که طی چندساله اخیر این میزان به بیش از کیلوگرم بوده درحالی 29تا  11برنج حدود 

 طیف با کنندگان برنج در ایران،(. مصرف1130ش یافته است )عبدی و همکاران، کیلوگرم افزای

کنند.  انتخاب هاآن میان از باید که باشندمی روبهرو برنج )داخلی و وارداتی( از انواع وسیعی

از کالا و خدمات  خرید صفاتی دنبالبه بلکه محصول، یک خرید فکربه تنهانه کنندگانمصرف

-مصرف برای که صفاتی گیرینماید. بنابراین، اندازه ایجاد هاتری برای آنبیش مطلوبیت که هستند
 منجر تواندمی عوامل کیفی قبیل این از دارد. آگاهی ضرورت کند، حاصل را مطلوبیت کنندگان این

شود و گامی مؤثر در راستای حمایت از  محصول تولید این و پژوهشات ساختار در تحول و تغییر به

بازار  در پاکستانی و هندی ارقام ویژهبه خارجی موفق ارقام (. حضور1139تولید ملی باشد )اباذری، 

 استقبال و است آورده وجودبه را برای برنج ایرانی کنندگانمصرف ترجیحات داخلی، شائبه تغییر

 وجودآمدنبه نگرانی درباره ایجاد موجب وارداتی ارقام نوع از این کنندگان ایرانیمصرف مناسب

 مطلوب سالم و باکیفیت برنج تولید کهدرصورتی است. وارداتی شده محصولات به وفاداری نوعی

شود می با خطر جدی مواجه داخلی کارانشالی وکارکسب نگیرد، صورت داخلی کنندگانمصرف

 ترجیحاتو  کنندگانمصرف توسط برنج )داخلی و خارجی( نوع انتخاب آگاهی از )همان منبع(. لذا،

محصول موردتوجه است و تشویق تولیدکنندگان داخلی به تولید محصولی باکیفیت و  این آنان برای

 ناپذیر است.کنندگان نیز ضرورتی اجتنابراستا با ترجیحات مصرفهم

گیرند. اشخاص، عنوان اساس ارزش در نظر میطورکلی اقتصاددانان ترجیحات افراد را بهبه    

کند. ترجیحات افراد برای ها ایجاد مطلوبیت میها و آرزوهایی دارند که برای آنهنیازها، خواست
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ها است )امیرنژاد و عطایی، کند که ناشی از مصرف آنهایی را ایجاد میکالاها و خدمات مطلوبیت

های کیفی محصولات غذایی کنندگان چگونه ویژگی(. اگرچه، هنوز مشخص نیست که مصرف1139

کنندگان ( با این حال، در هنگام خرید اغلب مصرف2916کنند )لاگرکویست و اوکلو، می را ارزیابی

کننده آگاهی داشته باشند. برخی از طرفداران حقوق تا در مورد کشور تولید دهندترجیح می

کنندگان حق دارند کشور مبدأ و مواد غذایی که سلامت که مصرف بر این باورندکنندگان مصرف

کنندگان و منظور برقراری عدالت بین مصرفکند، بشناسند. در این راستا، بیتضمین م خانواده را

های ردیابی مواد غذایی به مزرعه موردنظر زنی کشور مبدأ با کمک دستگاهتولیدکنندگان، برچسب

(. در این میان، عوامل متعددی نظیـر عوامـل اقتصـادی 2911گیرد )ژانگ و همکاران، صورت می

کننده، شیوه زندگی و خانوار و قیمت کالاها(، عوامل اجتماعی و جمعیتی، بـاور مصرف )درآمد

های مربوط به سلامت و ایمنـی ماده غذایی بـر انتخـاب مـواد غـذایی توسـط دغدغه

 (.1331 کننـدگان مؤثرند )شاین و همکاران،مصـرف

هکتار گزارش  136911، 1130-31سطح زیرکشت محصول شلتوک در کشور در سال زراعی     

هکتار پس از  13969شده است که از این مقدار استان گلستان با سطح زیرکشتی برابر با 

چنین، در سال زراعی یادشده های مازندران و گیلان در جایگاه سوم کشوری قرار دارد. هماستان

(. 1131ی، هزار تن شلتوک در استان گلستان تولید شده است )وزارت جهاد کشاورز 01/231

گفتنی است، بر اساس آخرین آمار منتشرشده سهم شهرستان گرگان از مجموع سطح زیرکشت این 

های مینودشت، گالیکش و کلاله که پس از شهرستانای گونهدرصد برآورد شده است به 3محصول 

رفتار بررسی جامعه هدف، یعنی (. 1130چهارم استانی جای دارد )مرکز آمار ایران،  در رتبه

باشد. بنابراین، ریزان بخش کشاورزی میگزاران و برنامههای سیاستکنندگان یکی از اولویتمصرف

که برنج یکی از محصولات اصلی شمال کشور و غذای اصلی مردم کشور پس از گندم با توجه به این

چنین ر و هم( و با توجه به اهمیت آن در سبد مصرفی خانوا1130نیا و همکاران، باشد )علیمی

های منتخب برنج اثر ویژگی مطالعه این سهم بالای تولید ارقام گوناگون برنج در شمال کشور، در

-بندی و کشور تولیدکننده بر ترجیحات مصرفمانند طعم، اندازه دانه، قیمت، سلامت غذایی، بسته
پژوهش شهر گرگان  منطقه مورد مطالعه در اینشود. کنندگان و تمایل به پرداخت آنان بررسی می

کنندگان با طیف وسیعی از ارقام برنج با باشد که مصرفغربی استان گلستان میواقع در جنوب

باشند. در راستای ایجاد انگیزه و تلاش برای هدایت و ترغیب های گوناگون مواجه میویژگی

فکر دگان تنها بهکننکنندگان به خرید کالاهای تولید داخل، این مهم است که بدانیم مصرفمصرف

تر برایشان ایجاد دنبال خرید صفاتی هستند که مطلوبیتی بیشخرید یک محصول نیستند بلکه به

 کند.
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کنندگان همانند ترجیحات گذاری ترجیحات مصرفهای گوناگون بررسی و ارزشدر میان روش    

، 1شدهجیحات بیانو تر 2(، ترجیحات آشکارشده1های مبتنی بر هزینهشده )رهیافتدادهنسبت

شود، تأکید دارند شده بیان میتر بر ارزش پولی که از طریق ترجیحات بیاناقتصاددانان بیش

( CE)1انتخاب ( و آزمونCVM) 0گذاری مشروطهای ارزش(. روش1131ای و جلیلی کامجو، )شرزه

های خارج از سیتر بررهای اخیر، در بیشباشند. در سالشده میزیرمجموعه روش ترجیحات بیان

عنوان گذاری مشروط، بههای آن نسبت به روش ارزشدلیل مزیتکشور روش آزمون انتخاب به

های اخیر، کاربردهای فراوانی از روش در دهه جایگزین مناسب مورد استفاده قرار گرفته است.

بینی پیشآزمون انتخاب در دنیا در زمینه اقتصاد محیط زیست، اقتصاد شهری، گردشگری و 

یابی دفن زباله و نیازهای تفرجگاهی جامعه، برآورد ترجیحات کشاورزان در مباحث بیمه، مکان

 و اقتصاد علم در (.1131ای و جلیلی کامجو، تصفیه فاضلاب مشاهده شده است )شرزه کارخانه

از  چندگانه،های ویژگی دارای کالاهای برای کنندگانمصرف برآورد ترجیحات بمنظور بازاریابی نیز

بررسی ترجیحات و (. در این پژوهش 1311شود )لوویر و وودورس، این آزمون استفاده می

کنندگان برنج در شهر گرگان با رهیافت آزمون انتخاب مورد چنین، تمایل به پرداخت مصرفهم

است. ای در این زمینه با کمک آزمون انتخاب مشاهده نشده هدف بوده که تاکنون در کشور مطالعه

-چنین، تمایل به پرداخت مصرفلذا، هدف ازاین مطالعه این است که ناهمگنی ترجیحات و هم
 درزیستی این محصول بررسی شود. های فیزیکی، کیفی و محیطکنندگان برنج با توجه به ویژگی

 انرژی، ها، دریاچه،تالاب ها،جنگل در زمینه کاربردهای فراوانی انتخاب آزمون مطالعات پیشین،

در این مطالعه به برخی از کاربردهای آن و مطالعات  که است داشته هوا کیفیت و آبی، دریاها منابع

 شود.های اخیر اشاره میموردی برنج طی سال

( به برآورد ترجیحات شهروندان بومی و غیربومی در برخورد با 1131جلیلی کامجو و همکاران )    

داختند. نتایج آزمون انتخاب و مدل لاجیت آشیانه در این مطالعه رود پرخدمات اکوسیستمی زاینده

بودن آب در سطح رودخانه، حفظ های جارینشان داد که بازدیدکنندگان برای هر سطح از ویژگی

تنوع جنگلی، حفظ آثار باستانی و بهداشت رودخانه تمایل به پرداخت نهایی مثبت دارند. صمدی و 

سازی انتخاب و مدل لاجیت شرطی به ارزیابی از رویکرد مدل ( با استفاده1130همکاران )

ترجیحات و برآورد تمایل به پرداخت شهروندان اصفهانی بمنظور استفاده از هوای پاک پرداختند. 

                                                 
1- Cost Based Approach 
2 - Stated Preference 
3 - Revealed Preference 
4- Contingent Valuation Method 
5- Choice Experiment 
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نتایج نشان داد که افراد برای کاهش بوی نامطبوع هوا، کاهش ریزش گرد و غبار سیاه، بهبود میدان 

دار در یک فصل تومان تمایل به پرداخت مثبت و معنی 1199ی، دید و کاهش اثرات ضدسلامت

گیری از ای با استفاده از روش آزمون انتخاب و بهره( در مطالعه1130دارند. کاسب و همکاران )

های الگوی لاجیت متداخل، تمایل به پرداخت خانوارهای استان خراسان رضوی، در راستای ویژگی

اندازی را مورد بررسی قرار دادند. نتایج های چشمزایی و تأثیرگذاریگانه آلودگی هوا، اشتغالسه

های تجدیدپذیر در سبد انرژی و ارائه ای برای افزایش سهم انرژینشان دادند تمایل بالقوه

 های سازگار با محیط زیست وجود دارد.انرژی

جیحات افراد در مورد ( با استفاده از آزمون انتخاب به بررسی تر2993اسمایت و همکاران )    

سناریوهای مدیریتی دریاچه چمپلین واقع در ایالات متحده آمریکا و کانادا پرداختند. نتایج نشان 

( 2919گیرد. کو و یو )ی مطلوبیت پاسخگویان را در بر میدادند که مصرف ماهی سالم بخش عمده

تمایل به پرداخت خانوارهای با استفاده از روش آزمون انتخاب در کره جنوبی دریافت که مقدار 

، 12/2ترتیب برابر زایی بهانداز، حیات وحش، آلودگی هوا و اشتغالهای چشمای برای ویژگیکره

( در بررسی خود با 2919وون )واحد پول کره( در ماه است. لیو و ویرتز ) 11/19و  09/1، 11/6

نفت در دریای شمال آلمان پرداخته  های مدیریتی نشتاستفاده از رهیافت آزمون انتخاب، به اقدام

زیستی شامل کیفیت سواحل، پرندگان و نسبت گردآوری نفت از دریا و دریافتند که صفات محیط

تر بر مطلوبیت خانوارها نسبت به ویژگی کیفیت آب دریا دارند. لیان فان و همکاران تأثیری بیش

برای تعیین مقدار  2آزمون حراج تجربیو  1ای از دو روش آزمون انتخاب گسسته( در مطالعه2911)

 1کنندگان برای برنج در شرایط کنترل حشرات و مدیریت تلفیقی آفاتتمایل به پرداخت مصرف

(IPMاستفاده نمودند. نتایج نشان دادند که تمایل به پرداخت مصرف ) کنندگان در این دو روش

تر از رویکرد آزمون انتخاب بی بیشداری داشته و مقدار آن در روش حراج تجرباهم اختلاف معنی

های دریایی در معرض خطر انقراض را از دیدگاه ( ارزش بهبود گونه2911باشد. والمو و لیو )می

خانوارهای آمریکایی در سطح ملی با استفاده از روش آزمون انتخاب بررسی کردند. نتایج نشان 

احمد هنیس و باشد. وک متفاوت میهای ماهی و فدادند که ترجیحات افراد برای احیای گونه

های برنج را به کنندگان مالزی برای ویژگی( تقاضا و تمایل به پرداخت مصرف2912همکاران )

ترین ویژگی برای برنج سلامت ها نشان داد که مهممورد مطالعه قرار دادند. یافته 0روش تحلیل توأم

درصد( و  10/11تر برخوردار است، ویژگی طعم )درصد( است که از اهمیتی بیش 11/10غذایی )
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کنندگان نیز مایل به ترتیب در مراتب بعدی اهمیت قرار دارند. مصرفدرصد( به 13/12اندازه دانه )

( در مطالعه خود 2912همکاران ) های موردنظر هستند. هان وهای بالا برای ویژگیپرداخت قیمت

متحده پرداختند. ای برنج داخلی و وارداتی از چین و ایالاتکنندگان کرهگذاری مصرفبه ارزش

های ترجیحات آشکارشده نشان دادند که تمایل به پرداخت نتایج بدست آمده از داده

که کشور مبدأ و ، درحالیچنینکنندگان برای برنج داخلی بالاتر از برنج وارداتی است. هممصرف

شوند( فروشی جابجا میای که مواد غذایی از تولید تا خردهعنوان مثال، فاصلههای مسافت )بهداده

پانیکو و همکاران کنندگان برنج داخلی داشته است. تأثیر مثبت بر تمایل به پرداخت مصرف

را با استفاده از آزمون انتخاب  کنندگان ایتالیایی برای روغن زیتون خالص( ترجیحات مصرف2910)

مورد بررسی قرار دادند و مقدار تمایل به پرداخت برای منشأ  1و رگرسیون لاجیت پارامتر تصادفی

کنندگان به های حسی را تخمین زدند. نتایج نشان دادند که مصرفزیتون، روش تولید و ویژگی

گونه  برچسب تجاری حساس هستند. بهاندازه وضوح ویژگی منشأ تولید و گواهی ارگانیک بودن به

( با استفاده از آزمون انتخاب و رگرسیون لاجیت پارامتر تصادفی 2911مشابه کاسمینا و همکاران )

نامه مقدار تمایل به پرداخت برای عسل را در ایتالیا بررسی و عوامل مؤثر بر پرسش 021و با تکمیل 

کنندگان، عسل محلی را به ج نشان دادند که مصرفکنندگان را ارزیابی نموند. نتایانتخاب مصرف

عسل خارجی ترجیح داده و بالاترین مقدار تمایل به پرداخت برای آن را دارند. کیکو و همکاران 

کنندگان برنج در دو کشور تایلند و ترجیحات مصرف ( از روش آزمون انتخاب برای مقایسه2911)

ویژگی شامل کشور مبدأ، برچسب تجارت عادلانه، روش ژاپن استفاده کردند. در این مطالعه پنج 

ها به برنج بندی طعم و قیمت لحاظ گردید. نتایج مدل لاجیت نشان داد که ژاپنیکشت، رتبه

ها برنج آمریکایی و تجارت عادلانه را ترجیح که تایلندیتر تمایل دارند. درحالیارگانیک بیش

بندی طعم در هر  دو کشور یکسان بدست آمد. ژگی رتبهدهند. مقدار تمایل به پرداخت برای ویمی

چنین، نتایج نشان باشد. هماقتصادی می -در این مطالعه، جنسیت تأثیرگذارترین مشخصه اجتماعی

 ها غیرقابل قبول است.دادند که برنج تولید آمریکا بدون در نظر گرفتن سطح قیمت برای ژاپنی

دهد که در ترجیحات کشور نشان می از خارج داخل و درشده نتایج مطالعات تجربی انجام    

های گوناگون کالاهای مورد بررسی )از جمله برنج( درجه اهمیت متفاوتی کنندگان، ویژگیمصرف

هایی زیست که در قالب گزینهدر بین مطالعات داشته است، اما در این میان، ویژگی بهبود محیط

کند و ویژگی و ارگانیک کرد پیدا می متی، غذای سالماثرات ضد سلامانند سلامت غذایی، کاهش 

کنندگان و عامل بهبود ترجیحات تولید داخلی یا محلی با درجه اهمیت بالا، نگرانی عمده مصرف

های چنین، پژوهشهمدهد. صورت مثبت تحت تأثیر قرار میهاست و تمایل به پرداخت را بهآن

                                                 
1- Randomized Parameter Logit Regression 
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ر معطوف به عملکرد، کاهش هزینه و یا مقاومت آن در تبرنج از جهت تولید و تولیدکننده بیش

که توجه به ارکان بازارپسندی یک کالا، تقاضا از سوی مقابل آفات و امراض بوده است، درحالی

جا کنندگان و مقدار تمایل به پرداخت برای آن در جهت توسعه محصول ضروری است. از آنمصرف

های فرض ارایه و بسط تئوریترین پیشین و اساسیکنندگان نخستکه عقلایی رفتار کردن مصرف

کننده است و با توجه به این مهم که مطالعات انجام شده در ی رفتار مصرفاقتصادی در زمینه

گذاری خدمات منابع داخل کشور در مورد بکارگیری رهیافت آزمون انتخاب اکثراً در رابطه با ارزش

داخلی برای بررسی ترجیحات و برآورد تمایل به باشد و مطالعات زیست میطبیعی و محیط

اثر ویژگی کشور  مطالعه این پرداخت برای کالای بازاری مانند برنج مشاهده نشده است. در

بندی و های منتخب برنج مانند طعم، اندازه دانه، قیمت، بستهتولیدکننده در کنار سایر ویژگی

چنین، شود. همبه پرداخت آنان بررسی میکنندگان و تمایل سلامت غذایی بر ترجیحات مصرف

 در های گوناگون محصول برنجهمراه ویژگیکنندگان برنج بهاجتماعی مصرف-متغیرهای اقتصادی

های قطـع، داده شده است. بـه در نظر گرفته انتخاب آزمون رویکرد از استفاده گذاری باارزش جهت

و ریــزان اران، برنامــهذگبــرای سیاستمطالعــاتی، و نتـایج بدسـت آمـده از چنـین 

سـمت سیـستم تولید سالم، توسعه بازار داخلی و خودکفایی تولیدکنندگان در راستای حرکـت بـه

ای سالم، محـیط زیـستی پـاک، پایـداری، ورود قدرتمنـد بـه در تولید محـصولات، داشـتن جامعه

 شـــد اقتصادی مفید خواهد بود.بازارهــای جهــانی محــصولات کــشاورزی و ر
 

 مواد و روش
 1گذاری مشروط بر مبنای تئوری مطلوبیت تصادفیروش آزمون انتخاب همانند روش ارزش    

شود گذاری مشروط که در آن از مردم خواسته میاستوار است. با این تفاوت که برخلاف روش ارزش

بایستی پاسخ بله انتخاب خود را انجام دهند و تنها میکه بین یک حالت پایه و یک گزینه خاص، 

یا خیر در ارتباط با پذیرش یا عدم پذیرش آن گزینه بدهند. در روش آزمون انتخاب از مردم 

شود، انتخاب های متفاوت توصیف می1گوناگون که با مشخصه 2هایشود که بین حالتخواسته می

دهد که از های خاصی را شکل میوضعیت و حالت های گوناگون،هایی از مشخصهکنند. ترکیب

ترین قسمت روش آزمون های گوناگون ممکن، بایستی انتخاب صورت بگیرد. مهممیان حالت

های آماری های طرحهای مقتضی و استفاده از روشانتخاب طراحی سناریوهای گوناگون با مشخصه

های کمی و های مرتبط با ویژگیکیب دادهترین مزیت روش آزمون انتخاب توانایی ترمهمباشد. می

                                                 
1 - Random Utility Theory 
2- Profiles 
3- Attribute 
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آوردن برآورد مفید و ای برای فراهمملاحظهرسد این تکنیک پتانسیل قابلبنظر می کیفی است.

 (.2991)بنت و بلامری، معتبری از ارزش کالاهای غیرخصوصی داشته باشد 

شرح چندین مزیت به گذاری مشروط دارایدر مقایسه با روش ارزشآزمون انتخاب طورکلی، به    

های دهد که هر یک از ویژگیکه این روش به پژوهشگر این امکان را مینخست این زیر باشد.

گذاری کنند. مزیت دوم این روش این است که نگرانی در مرتبط با تغییر موقعیت یا حالت را ارزش

بین پرداختن برای بهبود  ارتباط با رفتار استراتژیک و پاسخ بلی وجود ندارد. گفتن بلی و انتخاب

دهد و این شرایط موردنظر و عدم پرداخت، پاسخگویان را در یک بلاتکلیفی شدید و دودلی قرار می

-که در این روش از پاسخگویان خواسته میای گونه مشکل در روش آزمون انتخاب وجود ندارد. به
که سطح هر مشخصه در سناریوهای نشود از میان سناریوهای گوناگون انتخاب کنند و با توجه به ای

-گونه کامل در ارتباط با چگونگی بهبود شرایط موردنظر قرار میکند، مخاطب بهگوناگون فرق می
نماید )آدامویز و همکاران، شده انتخاب میدادهگیرد و گزینه دلخواه خود را با توجه به شرایط شرح

تر ای بیشگذاری مشروط حجم دادها روش ارزشدر مقایسه بافزون بر این، آزمون انتخاب (. 1331

گذاری مشروط مانند های ارزشچنین، برخی از تورشکند. همتر فراهم میرا با اندازه نمونه کوچک

 (.2991تورش راهبردی، تورش پاسخ مثبت و اثر محاطی در آن قابل رفع است )رومانو و همکاران، 

گذاری های ارزش، یکی از روش1ای از الگوسازی انتخابعنوان زیرمجموعهانتخاب، به آزمون    

کنندگان با تأکید بر هدف اصلی این روش برآورد ساختار مصرف باشد.می 2شدهترجیحات بیان

شود که یکی از چند هاست. برای نیل به این هدف، از فرد خواسته میاهمیت نسبی ویژگی

ه است، انتخاب کند و مطلوبیتی که فرد از یک گرد آمد 0را که در یک مجموعه انتخاب 1ایگزینه

وسیله مطلوبیت فرد از سطوح هریک از آورد، بهگزینه خاص در یک مجموعه انتخاب بدست می

شود که افراد شود. در این روش فرض میهای مورد نظر در گزینه انتخاب شده محاسبه میویژگی

کنند. کند، از یک مجموعه موجود انتخاب میها را حداکثر مییک گزینه منفرد را که مطلوبیت آن

زای هایی که متغیر درونصورت صفر و یک است. برای تصریح مدلبدین ترتیب، متغیر وابسته به

استفاده  1و انواع لاجیت 6، نرمیت1، پروبیتLPMها مجازی است، از تصریح مدل احتمال خطی آن

 شود.می
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شان و با استفاده از الگوی احتمالاتی هایبر اساس ویژگی روش آزمون انتخاب کالاهای بازاری را    

ها قیمت یا اگر یکی از این ویژگی کند.گذاری میها ارزشهای گوناگون ویژگیانتخاب بین دسته

ها هزینه باشد، برآورد مطلوبیت نهایی به برآوردهای تمایل به پرداخت برای تغییر در سطوح ویژگی

آید. در این ها بدست میبرآوردهای رفاهی برای ترکیبات تغییرات سطوح ویژگیتبدیل و از این راه 

شود تا بتوان از نتایج نامه تعیین میهای گوناگون از راه علمی و تکمیل پرسشرهیافت ارزش ویژگی

آن در راستای تجزیه و تحلیل رفاه و تحلیل متغیرهای زیستی اقتصادی استفاده نمود )هانلی و 

ها و سطوح ( شناسایی ویژگی1ی )مرحله 0راحی آزمون انتخاب شامل ط (.2991همکاران، 

( گزینش نمونه و 0نامه؛ )( چارچوب آزمون انتخاب و تهیه پرسش1( طراحی آزمون؛ )2ها؛ )ویژگی

ها نامرتبط گیری است، پس از آن، مدل اقتصادی تعیین و فرضیه استقلال گزینههای نمونهروش

(IIA1بررسی می ) ،(.2911گردد )وگا و آلپیزار 

صورتی باشد که بر انتخاب افراد تأثیرگذار باشد و با ها به( باید انتخاب ویژگی1) در مرحله    

های سیاسی منطقه، شهر یا کشور مطابقت داشته و برای پاسخگویان قابل درک و با اهمیت برنامه

های یک گروه هدف بمنظور انتخاب ویژگی نخستین گام در ایجاد یک آزمون انتخاب، هدایت باشد.

ها و سطوح موردنظر و نوع وسیله کاملاً مرتبط است. وظیفه گروه موردنظر تعیین نوع و تعداد ویژگی

هاست که ها و سطوح متناظرشان، سازگاری آنموضوع مهم دیگر در انتخاب ویژگی پرداخت است.

ح واقعی تا حد ممکن قابل فهم برای عامه مردم وسیله ارتباط با سطوباید تلاش شود تا گزینه به

های انتخاب و یا تعداد باشند. افزون براین، پیچیدگی یک آزمون انتخاب در رابطه با تعداد مجموعه

ها تأثیر داشته باشد. در کل بین ها در هر مجموعه انتخاب، ممکن است بر کیفیت پاسخویژگی

(. 1130ها رابطه عکس وجود دارد )کاسب و همکاران، های انتخاب و کیفیت پاسخپیچیدگی آزمون

-کردن آن، استفاده از نظر کارشناسان و گردبرای این مطالعه با استفاده از پیشینه پژوهش و بومی
کنندگان شامل جدول ها و سطوح متناظر برای برنج مصرفی مصرفنامه ویژگیآوری پیش پرسش

 .( انتخاب شد1)

ها، از یک طرح آماری استفاده شود. مسئله برای ترکیب سطوح و ویژگی( باید 2) در مرحله    

هاست. بنابراین، ترجیحات دهندهاصلی در طراحی، بیشینه کردن کارایی در استخراج داده از پاسخ

های آماری شود. انواع طراحیصورت تکی و انفرادی شناسایی میها بهبرای سطوح گوناگون ویژگی

باشد. یک فرآیند طراحی کلی، طرح فاکتوریل کسری، طراحی قائم میشامل طرح فاکتوریل 

 شود:انتخاب در سه مرحله به صورت زیر خلاصه می

                                                 
1- Independence of Irrelevant Alternative 
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های ها و سطوح در یک آزمون؛ یعنی تعداد سیاستبدست آوردن ترکیب بهینه ویژگی •

 شود(؛فرضی بهینه )هر گزینه یا سبد یک سیاست فرضی در نظر گرفته می

 های انتخاب؛های فرضی در مجموعهسیاستترکیب این  •

 نامه جداگانه.های انتخاب در چند پرسشقرار دادن این مجموعه •

بایست چهار اصل قائمیت های غیرخطی در الگوی آزمون انتخاب میبرای طراحی بهینه در مدل    

ها ویژگیها در هر مجموعه انتخاب ناهمبسته باشند(، توازن سطوح )تعداد سطوح )سطوح ویژگی

ها یکسان باشد(، حداقل تداخل شوند، باید برای تمام ویژگیکه در هر مجموعه انتخاب وارد می

ها در یک مجموعه انتخاب تکرار نشوند( و توازن مطلوبیت )هر گزینه در یک )سطوح ویژگی

 ر گیرد.دهنده ایجاد کند( مورد توجه قرامجموعه انتخاب تقریباً مطلوبیت یکسانی برای فرد پاسخ

ها )نمایه، جایگزین، وسیله یک طراحی آماری مشخص شد، این گزینهپس از آن که ترکیبات به    

های انتخاب سیاست فرضی، سناریو یا آلترناتیو( به صورت تکی، دوتایی یا گروهی در مجموعه

و محاسبات  هاشدت بر تخمینهای انتخاب بهها در مجموعهچیدن گزینه شوند. شیوهبندی میگروه

گیرد قرار می« وضعیت کنونی»عنوان گذارد. در هر مجموعه انتخاب، یک گزینه نیز بهرفاه تأثیر می

مجموعه  62=60(. در این مطالعه، بر اساس طرح فاکتوریل کلی تعداد 2919فلورت و پیریر، -)ایکون

تخاب که هرکدام شامل مجموعه ان 1انتخاب بدست آمد. سپس با استفاده از طرح فاکتوریل متعامد 

های انتخاب برای نمونه آورده ( یکی از مجموعه2گزینه انتخابی است طراحی شد. در جدول ) 1

 شده است.

نامه که شامل مراحلی نظیر تعیین تعداد سطوح هر ویژگی ( باید به طراحی پرسش1در مرحله )    

اب با توجه به حضور یا عدم حضور های هر مجموعه انتخها، تعداد گزینهو دامنه تغییرات ویژگی

-ها و واردنامهنامه و تعداد پرسشهای انتخاب در هر پرسشگزینه وضعیت کنونی، تعداد مجموعه
هریک از این مراحل نیازمند دقت، کردن متغیرهای اجتماعی و اقتصادی افراد است، پرداخت. 

باشد که کاری تجربی و با ه میصرف وقت و بویژه مشورت با کارشناسان فن و موضوع مورد مطالع

ترین مراحل آزمون انتخاب طراحی درست و دقیق هر یک از مراحل باشد. یکی از مهماهمیت می

 (.2919فوق است )لو و ویرتز، 

گیری مدنظر قرار دارد. انتخاب جمعیت مورد های نمونه( انتخاب نمونه و روش0) در مرحله    

گی دارد. با توجه به جمعیت مورد بررسی، یک راهبرد گونه مشخص به هدف بستبررسی به

گیری گیری تصادفی ساده، نمونهگیری انتخاب خواهد شد. راهبردهای احتمالی شامل نمونهنمونه

گونه معمول یک گیری تصادفی ساده بهگیری بر پایه انتخاب است. نمونهشده یا نمونهبندیطبقه
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پژوهش، خانوارهای  گفتنی است جامعه مورد مطالعه(. 2911گزینش منطقی است )وگا و آلپیزار، 

عدد و  192161تعداد آن  1139شهری ساکن و غیرساکن در شهر گرگان است که در سال 

(. بمنظور تعیین حجم نمونه 1131نفر گزارش شده است )مرکز آمار ایران،  101311جمعیت آن 

انحراف  گیری مقدماتی و محاسبهنهعدد انجام شد. بر پایه نمو 19حجم به 1آزمونیک پیش

نمونه حاصل شد که در  161( معادل 1) استاندارد مقادیر تمایل به پرداخت، حجم نمونه از رابطه

 در نظر گرفته شده است. t=36/1و  d ،121/9=s=91/9آن 
2 2

2 2 2

Nt s
n

Nd t s
=

+
                                                                                     )1(  

انتخاب بر پایه تئوری اقتصاد خرد لانکستر و تئوری مطلوبیت تصادفی بنا شده است. وی  آزمون    

گونه لتی که بههای یک کالا در مقایسه با حاشان را از مشخصات و ویژگیباور دارد افراد مطلوبیت

کنند. بنابراین، تغییر در قیمت به یک تغییر در انتخاب مستقیم از کالا استفاده کنند، کسب می

کند. احتمال شود که هزینه کاراتری را ایجاد میای از کالاها به کالاهای دیگر منجر میمجموعه

صورت توزیع تواند بهعنوان بیشینه کننده ترجیحات انتخاب شود، میای خاص بهکه گزینهاین

، لاجیت 2شده، به عنوان مدل لاجیت شرطیلوجستیک بیان شود که نتایج در یک تصریح شناخته

در مدل لاجیت شرطی دقیقاً عکس مدل لاجیت شود. بیان می 0ای، لاجیت آشیانه1ایچندجمله

ها در طول گزینه کنند، اما پارامترهاها تغییر میای متغیرهای توضیحی در طول گزینهچندجمله

تر، یک متغیر وابسته با چند گزینه با سطوح ویژگی متفاوت وجود بیان سادهمانند. بهثابت می

ها را انتخاب نموده، برای گزینه انتخابی ها یکی از گزینهخواهد داشت که افراد با توجه به ویژگی

ت تصادفی، احتمال اینکه شخص گردد. در یک تابع مطلوبیها صفر منظور مییک و برای باقی گزینه

a  گزینهi  را انتخاب کند بالاتر از این است که گزینهj  ،(. 2910را انتخاب کند )پانیکو و همکاران

 (:2یعنی بر اساس رابطه )

( )in in in jn jnjEc prob prob v vε ε∀ = + > +                                                           )2( 

جزء اخلال تصادفی است. در این رابطه جز  εدهنده مقدار مطلوبیت، و نشان V(، 2در رابطه )    

آید که تصادفی مقداری مستقل و دارای توزیع نرمال است. در این فرضیه، تابع احتمال بدست می

 شود.( برآورد می1این تابع با استفاده از لاجیت شرطی و بر اساس رابطه )

                                                 
1- Pretest 
2- Conditional Logit 
3- Multinomial Logit 
4- Nested Logit 
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exp( )
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∑

                                                                     )1(  

یک مقیاسی از پارامتر است که معکوس انحراف استاندارد جملات اخلال را  λ(، 1در رابطه )    

خطی برآورد صورت توابع مطلوبیت غیرمستقیم شرطی هستند که به Vjnو  𝑉inدهد و نشان می

 شوند.می

( )jn j jk jk jn n jj j
v c X s cβ γ= + + ×∑ ∑                                                )0(  

به  بردار ضرایب مربوط j ،β𝑗𝑘از جایگزین  kارزش خواص  𝑋jkضریب ثابت،  𝐶j(، 0در رابطه )    

بردار مربوط به ضرایب  γ𝑗𝑛و  nاقتصادی شخص -دهنده بردار خواص اجتماعینشان k ،𝑆nخواص 

است. با برآورد این پارامترها، تمایل به پرداخت نهایی برای  nاقتصادی شخص -خواص اجتماعی

از رابطه  bو  aبین دو خاصیت  1(MRSشده یا نرخ نهایی جانشینی )های مطرحهریک از ویژگی

 (.2996شود )بیورل و همکاران، ( محاسبه می1)

arg ( )
attribute a

attribute b

M inal WTP
β
β

= −                                                               )1(  

ها از ای و شرطی این است که انتخابهای مهم تصریح مدل لاجیت چندجملهیکی از ضرورت    

پیروی کند که بر  (IIA) 2های نامرتبطدرون یک مجموعه انتخاب، باید از ویژگی استقلال گزینه

های موجود در اساس این ویژگی، حضور یا غیبت یک گزینه نسبت احتمال مرتبط با سایر گزینه

ای های لاجیت چندجملهدهد. بنابراین، پس از برآورد مدلمجموعه انتخاب را تحت تأثیر قرار نمی

(. برای 1132همکاران، نیا و و لاجیت شرطی حتماً باید این فرضیه مورد آزمون قرار گیرد )صالح

ای یافته است. در این آزمون، در هر فادن کاربرد گستردهآزمون هاسمن و مک IIAآزمون فرضیه 

های موردنظر در مجموعه شود، سپس یکی از گزینهصورت نامقید برآورد میمرحله ابتدا الگو به

کننده این است که بیانشود. فرض صفر این آزمون صورت مقید برآورد میانتخاب حذف و مدل به

ها ای را بین ضریبیافتهها وجود ندارد و فرض مقابل، اختلاف نظامداری بین ضریباختلاف معنی

شود )کاسب و همکاران، ( محاسبه می6فادن با رابطه )مک -گیرد. آماره آزمون هاسمندر نظر می

1130.) 

 
1( ) ( ) ( )r r rT v vβ β β β−′= − − −  

2 ( )mχ                                                        )6( 

 

                                                 
1- Marginal Rate of Substitution 
2- Independence of Irrelevant Alternatives 
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بردار ستونی پارامترهای  β̂بردار ستونی پارامترهای برآوردشده در الگوی نامقید،  β�̂�که در آن     

-قالب واریانس v̂کوواریانس الگوی مقید و -ماتریس واریانس v�̂�برآوردشده در الگوی مقید، 

باشند. اگر مدل با استفاده از مدل لاجیت شرطی و بدون توجه به فرض کوواریانس نامقید می

های نادرست خواهیم بینیدار و پیشهای نامرتبط تخمین زده شود، ضرایب تورشاستقلال گزینه

 IIAکه ویژگی دار شود و فرضیه صفر رد شود، باید آن گزینه که این آزمون معنیداشت. درصورتی

های تر مدلندارد را جدا کرده و در یک به اصطلاح آشیانه دیگر قرار داد و مدل را با اقسام پیشرفته

 ای برآورد کرد.لاجیت نظیر لاجیت آشیانه

 

 نتایج و بحث

شده پرداخته های اقتصادی و اجتماعی افراد مصاحبهدر این بخش ابتدا به توصیف ویژگی    

 برخی آمارهای مربوط به متغیرهای سن، جنسیت، مقدار تحصیلات، اندازه 1شود. جدول می

دهد. بر اساس جدول زیر میانگین سن پاسخگویان برابر خانواده و درآمد ماهیانه خانوار را نشان می

سال تشکیل  19-09درصد( را گروه سنی  26ترین افراد نمونه )باشد که بیشسال می 00با 

سواد، زیر دیپلم، دیپلم، کاردانی، صورت متغیر گسسته )بیسطح تحصیلات بهچنین، دهند. هممی

گویان درصد پاسخ 01گردد کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکتری( تعریف شد که ملاحظه می

ترین حجم نمونه )هر یک نفری بیش 1و  0باشند. خانوارهای دارای تحصیلات کارشناسی به بالا می

برنج نیز از درآمد متوسط کنندگان مصرفدرصد  16اند. حدود ختصاص دادهخود ادرصد( را به 21

رود تأثیرگذار باشد، عنوان متغیری که انتظار میچنین، متغیر جنسیت نیز بهبه بالا برخوردارند. هم

 11که آمار ای گونهصورت متغیر گسسته دوتایی )صفر و یک( در مدل تعریف شده است، بهبه

 دهند.درصد را مردان تشکیل می 21دگان را زنان و دهندرصد پاسخ

های برنج بر تمایل به پرداخت و مطلوبیت نهایی شهروندان گرگانی بمنظور بررسی تأثیر ویژگی    

رگرسیونی لاجیت شرطی استفاده شد. نتایج این  سازی انتخاب در قالب مدلاز رویکرد مدل

 آورده شده است. 0رگرسیون در جدول 

بدست  91/131برابر با  LRی موجود، آماره مشاهده 1369برای  0های جدول توجه به داده با    

باشد. مقدار بالای داری رگرسیون لاجیت شرطی در سطح یک درصد میدهنده معنیآمد که نشان

چنین، مقدار ضریب دهنده تصریح درست مدل برآورد شده است. همآماره لگاریتم درستنمایی نشان

هایی با متغیر وابسته گسسته این مقدار منطقی شده است که برای مدل 11/9رازش برابر با خوبی ب

بندی غیر از ویژگی نوع بستهشده برای برنج مصرفی افراد بههای در نظر گرفتهباشد. تمام ویژگیمی

 دار شدند.در سطح یک درصد معنی
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ب کارا نیست و اغلب به تفسیر علامت با توجه به اینکه در الگوی لاجیت شرطی تفسیر ضرای    

اثرات نهایی هریک از متغیرها در  0شود؛ بنابراین، در جدول ضرایب و اثرات نهایی پرداخته می

های طعم، سلامت غذایی و اندازه برنج ستون آخر آورده شده است. علامت مثبت ضرایب ویژگی

بهبود در وضع  برایبه پرداخت افراد  دار بر تمایلدهنده تأثیر مثبت و معنیمصرفی افراد نشان

باشد. برای مثال؛ با بهبود طعم برنج از معمولی به معطر و ثابت بودن سایر شرایط، تمایل کنونی می

چنین، با بهبود سلامت یابد. همواحد افزایش می 96/9به پرداخت افراد برای بهبود وضعیت فعلی 

تی به ارگانیک و ثابت بودن سایر شرایط، مطلوبیت غذایی برنج یا تغییر در چگونگی تولید از سن

همین ترتیب، با بهبود وضعیت اندازه یابد. بهواحد افزایش می 91/9نهایی یا تمایل به پرداخت افراد 

بلند و ثابت بودن سایر شرایط، مطلوبیت نهایی یا تمایل به کوتاه به دانهبرنج یعنی تغییر از دانه

 یابد.واحد افزایش می 91/9وضعیت کنونی  پرداخت افراد برای بهبود

دهد که با تغییر برنج از محلی به وارداتی و علامت منفی متغیر کشور تولیدکننده برنج نشان می    

یابد. بنابراین، از واحد کاهش می 91/9ثابت ماندن سایر عوامل، تمایل به پرداخت افراد به اندازه 

بندی ی بر برنج خارجی ارجحیت دارد. علامت ضریب نوع بستهدیدگاه شهروندان گرگانی برنج ایران

بندی برنج مصرفی افراد مورد مطالعه از حالت نیز منفی شده است، به این معنی که با تغییر بسته

یابد. این را واحد کاهش می 991/9ای به شرکتی، تمایل نهایی به پرداخت افراد به اندازه فله

های تر خریداران برنج به فروشندگان محلی و خرید در کارخانهتوان ناشی از اعتماد بیشمی

بندی شده شرکتی های بستهکنند نسبت به برنجای عرضه میصورت فلهشالیکوبی که برنج را به

دانست. در نهایت، علامت ضریب قیمت نیز منفی شده است که از نظر تئوری مورد انتظار است. این 

منفی بر مطلوبیت نهایی یا تمایل به پرداخت افراد دارد. نتایج  ویژگی در سطح یک درصد تأثیر

های برنج مصرفی و ثابت بودن دهد که با افزایش یک واحد در قیمت برای بهبود ویژگینشان می

-یابد. در ادامه، جهت راستیواحد کاهش می 99991/9دیگر شرایط، تمایل به پرداخت شهروندان 
( به کمک IIAهای نامرتبط )رطی، آزمون استقلال بین گزینهآزمایی مدل رگرسیونی لاجیت ش

بدست آمد که  -39/1ها دو برای کل گزینهمک فادن انجام شد. مقدار آماره کای -آماره هاسمن

مبنی بر عدم رابطه سیستماتیک یا استقلال بین  0Hرد و فرضیه  1Hمؤید آن است که فرضیه 

توان رد کرد. بنابراین، مدل رگرسیونی تخاب را نمیهای انشده در مجموعههای طراحیگزینه

باشد. در ادامه ترین الگو برای بررسی تمایل به پرداخت افراد مورد تأیید میلاجیت شرطی، مناسب

 گزارش شده است. 1ها در جدول مقدار تمایل به پرداخت نهایی برای هریک از ویژگی

ترین قیمت ضمنی یا تمایل به ی مورد بررسی بیش، افراد نمونه1های جدول با توجه به داده    

-تومان به ازای هر کیلوگرم دارند که به 3119پرداخت را برای برنج محلی )کشور تولیدکننده( با 
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عنوان شاخص پایه در نظر گرفته شد. پس از آن برای بهبود طعم برنج از معمولی به برنج معطر، 

 0199یعنی  -قیمت ضمنی برای برنج محلی-ت پایه درصد قیم 1/11شهروندان حاضر به پرداخت 

باشند. جهت بهبود سلامت غذایی برنج یعنی تغییر برنج معمولی به تومان برای هر کیلوگرم می

چنین، باشند. همتومان برای هر کیلوگرم می 1399کنندگان حاضر به پرداخت ارگانیک، مصرف

تومان برای هر  1199بلند، زه برنج به دانهکنندگان برنج حاضر هستند برای بهبود اندامصرف

ای برنج بندی فلهکنندگان حاضر هستند برای بستهکیلوگرم پرداخت نمایند. در نهایت، این مصرف

 تومان برای هر کیلوگرم پرداخت کنند.  119

کنندگان نظیر سن، جنسیت، در ادامه برای بررسی اثر متغیرهای اجتماعی و اقتصادی مصرف    

، درآمد خانوار، سطح تحصیلات و فاصله تا مرکز خرید برنج، از رگرسیون لاجیت چندگانه در شغل

-قالب مدل هیبرید استفاده شد. بدین جهت با ترکیب این متغیرهای اجتماعی و اقتصادی با ویژگی
که اثرات متقابل آن بر ای گونهمتغیر جدید حاصل شده است به 19تر ذکر شد های برنج که یش

آورده شده است. برای سادگی فقط نتایج  6حتمال تمایل به پرداخت افراد برآورد و در جدول ا

 شود.دار نشان داده و تفسیر میمتغیرهای معنی

دهنده این رگرسیون نشان 2Rنمایی و شبه، آماره لگاریتم درست6با توجه به نتایج جدول     

دار است. علامت چنین، رگرسیون در سطح یک درصد معنیباشد و همتصریح صحیح مدل می

باشد. کنندگان برنج میدهنده تغییر در احتمال تمایل به پرداخت مصرفضرایب متغیرها نشان

درصد  1کنندگان در طعم برنج مثبت و در سطح که ضریب اثر متقابل متغیر سن مصرفای گونهبه

کنندگان و بهبود طعم برنج به معطر، نی که با افزایش سن مصرفدار شده است، به این معمعنی

کنندگان و طور با افزایش سن مصرفکنندگان افزایش خواهد یافت. همینتمایل به پرداخت مصرف

کنندگان برنج در سطح تغییر کشور تولیدکننده برنج از محلی به وارداتی، تمایل به پرداخت مصرف

درصد اثر  19متقابل متغیر شغل در کشور تولیدکننده نیز در سطح یابد. اثر درصد کاهش می 1

کنندگان برنج دارد، یعنی با بهبود وضعیت شغلی دار منفی بر تمایل به پرداخت مصرفمعنی

یابد. اثر ها به برنج وارداتی کاهش و به برنج محلی افزایش میکنندگان تمایل به پرداخت آنمصرف

کنندگان دهد با افزایش سطح سواد مصرفسلامت غذایی برنج نشان میمتقابل متغیر سطح سواد و 

یابد. کنندگان برنج افزایش میصورت ارگانیک، تمایل به پرداخت مصرفو بهبود سلامت برنج به

کنندگان دهنده آن است که مصرفکه اثر متقابل سطح تحصیلات و کشور تولیدکننده نشاندرحالی

نج محلی را به برنج وارداتی ترجیح داده و برای برنج محلی تمایل به با سطح تحصیلات بالاتر بر

دهد با ی برنج نیز نشان میتری دارند. اثر متقابل متغیر سطح تحصیلات و اندازه دانهپرداخت بیش

بلند، تمایل به پرداخت کنندگان و بهبود اندازه دانه برنج به دانهافزایش سطح تحصیلات مصرف
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یابد. در نهایت، افزایش درآمد خانوار در مقابل اندازه دانه برنج به رنج افزایش میکنندگان بمصرف

دار درصد معنی 19شود. این متغیر در سطح بلند باعث کاهش تمایل به پرداخت برای آن میدانه

 .شده است

 

 پیشنهادها
کنندگان برنج در شهر سازی انتخاب برای ارزیابی ترجیحات مصرفدر این مطالعه از رویکرد مدل    

 که شودمی پیشنهاد با توجه به کمبود مطالعات در این زمینه، ابتداگرگان بهره گرفته شد. 

رت گیرد تر در زمینه تولید و مصرف و بازاریابی برنج و سایر کالاهای استراتژیک صومطالعاتی بیش

 گوناگون هایدر زمینه آن بیشتر هرچه کاربرد کارگیری رویکرد ترجیحات اظهارشده، امکانو با به

 به انتخاب نسبت آزمون روش شود. در این میان، مزیت هست، فراهم ترجیحات برآورد به نیاز که

 مجموعه هر بلکه مشاهده نیست یک نامهپرسش هر این است که در این روش، هاروش سایر

تعداد زیادی  نامهپرسش در هر کهاین به توجه با ترتیببدین که رودمشاهده بشمار می یک انتخاب

 و هاداده بازتاب قطع، شود. بهمطالعه می هاداده دارد، موجب افزایش دامنه قرار انتخاب مجموعه

پایدار در زمینه  و راکا مدیریتی هایسیاست گیریبه شکل تواندمی آمده از مطالعهبدست نتایج

چنین، هم .نماید کمک باشد، حمایت و نیز مورد قبول مردم از نظر که تولید سالم محصول برنج

تواند به این مطالعه با بررسی تمایلات مصرفی افراد جامعه نسبت به یک محصول خاص می

ها در گیریهای اقتصادی برای اخذ تصمیمهایی باارزش در تحلیلنظران دادهمسئولان و صاحب

 راستای نیل به سلامت غذایی و دستیابی به خودکفایی در تولید برنج ارایه دهد.

ترین تمایل به پرداخت را مورد بررسی بیش افراد نمونهاین مطالعه حاکی از آن است که  نتایج    

که هر خانوار گرگانی در نمونه مورد مطالعه است ای گونه کننده دارند. بهبرای ویژگی کشور تولید

د داخلی تومان برای بهبود این ویژگی بپردازد؛ لذا هرگونه اقدام در راستای حمایت از تولی 3119

چنین، با در نظر گرفتن باشد. همکنندگان این محصول میهمسو با تأمین ترجیحات مصرف

توان با افزایش کیفیت برنج تولیدی در های بالقوه موجود در شهر گرگان در تولید برنج میظرفیت

ی از رکن گیررویه و بهرهای برای واردات این محصول، کاهش واردات بیکشتزارها، اصلاحات تعرفه

کیفیت ولی ارزان قیمت خارجی کنندگان، به رقابت با محصولات کمکیفیت و بازارپسندی مصرف

 .پرداخت

های متفاوتی از تولیدکنندگان بخش توسعه به روش یافته و در حالتمام کشورها شامل توسعه    

کشاورزی حمایت کرده، ولی نوع و مقدار حمایت در بسیاری از کشورها شفاف نیست. در ایران 

کنندگان همواره وجود داشته و بویژه دخالت دولت در زمینه حمایت از تولیدکنندگان و مصرف
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در  (.1111نج شده است )پریزن و بخشوده، توجه خاصی به محصولات استراتژیک نظیر گندم و بر

( در پژوهشی نشان دادند که با کاهش نرخ تعرفه واردات برنج در 1139این راستا، باقری و نجفی )

برند اما کشاورزان و شدن تعرفه سود و منفعت میکنندگان از عواید کمکشور، جمعیت زیاد مصرف

گی، نبود تحقق خودکفایی داخلی برنج و تولیدکنندگان زیان خواهند دید. احتمال ورشکست

تر به بازارهای خارجی از جمله زیان تحمیلی به تولیدکنندگان ناشی از چنین وابستگی هرچه بیش

( نشان داد که تولید برنج داخلی با ابزار 1139چنین مطالعه موسوی و اسماعیلی )تصمیم است. هم

ای در بازار های تعرفهامر باعث ناکارایی سیاستگردد و این حمایت می به شدتای موانع غیرتعرفه

واردات برنج در مناطق گوناگون ایران بسته به نوع شهری  برنج شده است. اثر سیاست افزایش تعرفه

با اعمال شود اران پیشنهاد میذگبه سیاست ،لذابودن هر منطقه متفاوت است؛ و روستایی

های لازم را برای تشویق و ترغیب شالیکاران گرگانی برای حمایتهای تجاری مناسب، سیاست

در این راستا، اتخاذ کنندگان این محصول انجام دهند. تولید در راسای أمین ترجیحات مصرف

های حمایتی ویژه در مقابله با هایی درست در راستای افزایش تولید داخل و یا اعمال سیاستبرنامه

که بتوان هرساله چنین، برای اینباشد. همترین اقدامات میل از ضروریرویه این محصوواردات بی

شده برای مقدار واردات این محصول را کاهش داد، راهکارهایی چون کاهش هزینه تمام

شود. وسیله عملیات بازاریابی مناسب، مؤثر واقع میها بهتولیدکنندگان این محصول و کاهش واسطه

که مسئولان و کارشناسان نسبت به دسترسی آسان به ارقام برنج محلی و شود بنابراین، توصیه می

 بازارپسندی آن در جهت حمایت از تولید داخلی گام بردارند.

که با بهبود سلامت غذایی برنج یا تغییر در روش تولید از سنتی به ارگانیک،  نتایج نشان داد    

ای برای تولید محصولات تواند انگیزهین مهم مییابد. امطلوبیت نهایی شهروندان گرگانی افزایش می

سالم و در نتیجه تلاش برای حفظ محیط زیست و توسعه پایدار را افزایش دهد. بدین منظور، 

ها یا توانند برای ایجاد و اجرای داوطلبانه راهکارهای دولتی، پژوهشگران و تولیدکنندگان میسازمان

خطر آلودگی مواد غذایی، برای حفاظت از سلامت های مناسب کشاورزی برای کاهش اقدام

طور فزاینده های اخیر بهکننده در تمام سطوح تولید و توزیع که با توجه به شیوع بیماریمصرف

شود در مراکز پژوهشاتی شهر گرگان توصیه می ،چنینهم اهمیت یافته است، تلاش نمایند.

کنندگان در مورد مواد غذایی پرمصرف ت مصرفهایی برای بررسی تمایلات، سلایق و ترجیحابودجه

جاکه امکان دارد با نیازها و شود، تا آنو استراتژیک اختصاص داده شود تا محصولاتی که تولید می

که در این مطالعه افراد با سطح تحصیلات کنندگان مطابقت داشته باشد. نظر به اینتمایلات مصرف

شود بمنظور خرید محصولات ارگانیک دارند، پیشنهاد می تر به پرداخت برایبالاتر تمایلی بیش

کنندگان و تولیدکنندگان در خصوص عوارض ارتقای سلامت افراد جامعه، سطح آگاهی مصرف
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های آموزشی از جمله صدا و سموم و کودهای شیمیایی و یا فواید محصولات ارگانیک از راه برنامه

هایی حمایتی، ترویجی سیاستربوطه افزایش داده شود. های مها و سازمانسیمای استانی، روزنامه

چنین، تری برای مبارزه بیولوژیک در برابر آفات و امراض برنج صورت گیرد و همو تشویقی بیش

هایی برای تشخیص سلامت غذایی محصولات تولیدی داخلی و وارداتی، از نظر مقدار سموم شاخص

کنندگان از کیفیت و سلامت محصولات شود تا مصرف و مواد شیمایی موجود در آن در نظر گرفته

بلند پرمحصول نژادی و ترویج ارقام دانههای بهدر پایان، پژوهشمصرفی خود تا حدی آگاهی یابند. 

 تواند اقدامی مثبت تلقی شود.کنندگان نیز میگویی به ترجیحات مصرفدر راستای پاسخ
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 هاپیوست
 هاي برنج معمولی.ویژگی -2جدول 

 تعاریف سطوح هاویژگی

 طعم
 برنج معمولی

 برنج معطر

 برنج معمولی

 برنج معطر

 سلامت غذایی
 سنتی

 ارگانیک

 ها در تولیدکشها و آفتکشاستفاده از حشره

 عاری از مواد شیمیاییتولیدات 

 سایز
 کوتاهدانه

 بلنددانه

 کوتاهدانه

 بلنددانه

 قیمت
19% 

29% 

 از قیمت فعلی ٪19افزایش 

 از قیمت فعلی ٪29افزایش 

 کشور تولیدکننده
 وارداتی

 محلی
 

 بندیبسته
 ایفله

 شده شرکتیبندیبسته
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 ي انتخاب.اي از مجموعهنمونه -1جدول 

 ها / سطوحویژگی الف ب ج

 

 وضعیت کنونی

 طعم معمولی معطر

 سلامت غذایی برنج ارگانیک برنج سنتی

 ی دانهاندازه کوتاه بلند

 کشور تولیدکننده خارجی ایران

 بندینوع بسته فله شرکتی

 قیمت % 29 % 19

 انتخاب 11116 19111 3019

 

 مطالعه.آمارهاي توصيفی برخی متغيرهاي مهم مورد  -3جدول 

 دهندگانهای آماری پاسخویژگی میانگین حداکثر حداقل

 سن )سال( 00 11 20

 مقدار تحصیل )سال( 10 21 1

 تعداد اعضای خانواده )نفر( 1 6 1

 درآمد ماهیانه خانوار )هزار تومان( 1163 1999 099

 های پژوهشمأخذ: یافته

 

 .CEنتایج برآورد مدل رگرسيونی لاجيت شرطی براي روش  -2جدول 

 zآماره  انحراف معیار ضریب ویژگی
سطح 

 احتمال
 اثر نهایی

 96/9 999/9 12/19 93/9 36/9*** طعم

سلامت غذایی )برنج 

 ارگانیک(
***11/9 93/9 61/1 999/9 91/9 

 91/9 991/9 01/1 91/9 19/9*** ی دانه برنجاندازه

 -91/9 999/9 -30/11 93/9 -11/1*** کشور تولیدکننده

 -991/9 931/9 -66/1 93/9 -11/9* بندینوع بسته

 -99991/9 999/9 -92/0 99996/9 -9992/9*** قیمت

 
LR(6): 131/91          Prob > LR: 9/999                       Pseudo R2= 9/11 

N=1369                  Log likelihood=  11/1311-  

 درصد 1و  19داری در سطح *** به ترتیب معنی و های پژوهش      *مأخذ: یافته
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 هاي برنج.مقدار تمایل به پرداخت نهایی براي هر یک از ویژگی -2جدول 

 شاخص )درصد( تمایل به پرداخت )تومان( ویژگی

 1/11 0199 طعم

 1/01 1399 )برنج ارگانیک(سلامت غذایی 

 16 1199 اندازه دانه برنج

 199 3119 کشور تولیدکننده

 1 119 بندینوع بسته

 - 29199 مجموع

 های پژوهشمأخذ: یافته   
 

 نتایج برآورد مدل هيبرید با اثرات متقابل براي متغيرهاي اجتماعی و اقتصادي. -6جدول 

 zآماره  انحراف معیار ضریب متغیر
 سطح

 احتمال

 91/9 16/2 991/9 91/9** سن*طعم برنج

 92/9 -21/2 996/9 -91/9** سن*کشور تولیدکننده

 911/9 -16/1 96/9 -1/9* شغل*کشور تولیدکننده

 999/9 11/1 91/9 91/9*** سطح سواد*سلامت غذایی

 921/9 22/2 91/9 91/9** سطح سواد*اندازه برنج

 999/9 -21/0 91/9 -91/9*** سطح سواد*کشور تولیدکننده

 929/9 -12/2 91/9 -92/9** درآمد خانوار*اندازه برنج

 999/9 -10/11 911/9 -63/9*** عرض از مبدأ

 
LR(6): 163/21          Prob > LR: 9/999          Pseudo R2= 9/12 

N=1369                    Log likelihood=  11/2136-  

 درصد 1و  1، 19داری در سطح *** به ترتیب معنی ** و *،     های پژوهش مأخذ: یافته
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